Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0696226

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Controladoria

Objeto:
Inscricdo de 1 (um) servidor em evento de capacitagao

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Inscricdo de 1 (um) servidor da Controladoria MPBA no Curso Online: Compreendendo a Elaboragdo da Gestéao
da Folha de Pagamento e Remuneragao no Servigo Publico, formato On Line, 07 a 08/08/2023 no site da One
Cursos Treinamento e Desenvolvimento. Servidor: Jessé Lopes de Santana, Mt: 353.677.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA

1 - Endereco:

ST SCS QUADRA 2 BLOCO B 20 208 SALA
/ ASA SUL / BRASILIA / DF /
70318-900

1 - CPF/CNPJ:
06.012.731/0001-33

1 - Valor (R$):
R$ 1.980,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Karinna Simas de Salles Leado

Matricula:
352.299

Suplente

Nome completo (suplente):
Lilian Maria da Silva Oliveira Amorim

Matricula (suplente):
353.679

Responsavel pelo preenchimento:
Jessé Lopes de Santana

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Karinna Simas de Salles Leao em 22/06/2023, as
JEI Llil! 06:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0696226 e o codigo CRC 7329DCE2.




MINISTERIO PUBLICO
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Comunicagio Interna n° 55/ CONTROLADORIA - COORDENADOR(A) - CONTROLADORIA

Em 22 de junho de 2023.
De: Controladoria / Coordenagéo
Para: Diretoria Administrativa

Assunto: Inexigibilidade - Inscri¢do de 1 (um) servidor em evento de capacitacio técnica

A Sua Senhoria

MARIA AMALIA BORGES FRANCO
Diretora Administrativa / MPBA

Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando que a unidade administrativa responsavel pelo custeio das atividades desta Controladoria é a
Diretoria Administrativa, conforme se vé dos documentos produzid os pela CGE/MPBA (anexos 01 a 04), solicito a V.Sa. sejam adotadas as medidas cabiveis
para a inscri¢do do servidor Jessé Lopes de Santana (Mat. 353.677), no Curso Online: Compreendendo a Elaboragdo da Gestdo da Folha de Pagamento e
Remuneragdo no Setor Publico, o qual ocorrera no periodo de 07 a 08 de agosto/2023, no site da One Cursos Treinamento e Desenvolvimento cujas informagdes
gerais e programagdo podem ser vistas no anexo 12 deste expediente.

Esclarego que a participagdo do referido servidor nesse evento contempla parte do processo de capacitagdo da Equipe Técnica da Controladoria
do MPBA, prevista no Planejamento Estratégico institucional, na iniciativa do PPA (Promover a elabora¢do ¢ a implementagdo de projeto para fortalecer os
controles administrativos, em carater preventivo, para maior seguran¢a no cumprimento das exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participara de 2
capacitagdes, cujos custos de passagens, diarias e inscri¢des serdo custeados por meio da DADM/SGA (os anexos 01-04).

No ensejo, informo que, seguindo as instrugdes disponibilizadas no "passo-a-passo” no Portal do SEI, na Intranet, procede-se a juntada dos
Anexos 05 a 14, nos termos do ali exposto, bem como a confirmagio da inscri¢do preliminar do servidor no mencionado curso (anexo 15) .

Por fim, assinalo que duvidas técnicas e operacionais sobre o pleito podem ser dirimidas pela Secretaria Executiva desta Controladoria, que
incumbe a servidora Karinna Ledo.

Atenciosamente,

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiga
Coordenador da Controladoria

—
Sel! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos em 22/06/2023, as 11:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0702638 e o cddigo CRC 452C2A90.
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HORARIO
16:30

DATA
03/11/2022

LOCAL

Microsoft Teams

ASSUNTO

ELABORACAO DO PGA - LOA 2023 - CONTROLADORIA

PARTICIPANTES

NOMES CARGO/FUNCAO ORGAO/UNIDADE RAMAL
1. LOURIVAL MIRANDA DE PROMOTOR CGE
ALMEIDA JUNIOR COORDENADOR
2. AUGUSTO CESAR PROMOTOR
CARVALHO DE MATOS COORDENADOR | CONTROLADORIA
COMISSAO
PERMANENTE DE
3. REGINA MARIA DA SILvAa | PROCURADORA DE | - GuoaNHAMENTO
CARRILHO JUSTICA DO PLANO GERAL DE
ATUACAO (PGA) E DO
ORCAMENTO DO MPBA
COMISSAO
PERMANENTE DE
4. DANIEL DE S0UZA PROCURADOR DE | ACOMPANHAMENTO
OLIVEIRA NETO JUSTICA DO PLANO GERAL DE
ATUACAO (PGA) E DO
ORCAMENTO DO MPBA
COMISSAO
PERMANENTE DE
5. MARLY BARRETO DE PROCURADORA DE| ACOMPANHAMENTO
ANDRADE JUSTICA DO PLANO GERAL DE
ATUACAO (PGA) E DO
ORCAMENTO DO MPBA
SERVIDOR
RDENADOR DA
6. gigéﬁbi?é% COsTA CO%NID ADE gE CGE/UNIDADE DE
PLANEJAMENTO DA PLANEJAMENTO
CGE
7. ALAN FABRICIO DE CGE/UNIDADE DE
ALMEIDA SANTOS SERVIDOR (A) PLANEJAMENTO
8. MANOEL PEREIRA RAMOS CGE/UNIDADE DE
NETO SERVIDOR(A) PLANEJAMENTO
9. KARINA CARVALHO REGO CGE/UNIDADE DE
SERVIDOR(A) PLANEJAMENTO
10.ALESSANDRA DE SILVA CGE/UNIDADE DE
CRUZ URBANO SERVIDOR(A) PROJETOS
11.KARINNA SIMAS DE
SALLES LEAO SERVIDOR(A) CONTROLADORIA
12.FABIOLA PIMENTEL SERVIDOR(A) CONTROLADORIA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DIOGENES LETIER

PONTOS DE PAUTA

DEFINICOES/COMPROMISSOS

PRAZO

RESPONSABILIDADE

TEMA

1 - Consideracodes iniciais

Dr. Lourival Miranda, Exmo.
Promotor Coordenador da CGE,
deu as boas-vindas aos|
integrantes da sala, ressaltando
@ presenca dos membros do
Segundo Grau, e indicou o0
objetivo da reunido, que é a
priorizacao das iniciativas
estratégicas para a
Controladoria, no ano de 2023.

A partir do compartilhamento da
tela do SIAPI, foi realizada a
priorizacao das iniciativas.

2 - Definicao do PGA/LOA
2023

Iniciativas priorizadas:

Iniciativa estratégica n. 15.3.1

Texto da iniciativa estratégica:
Criar e estruturar a unidade de
controle interno para fiscalizar e
assegurar o cumprimento dos|
principios da  administracao
publica.

Nao orcamentéria. Sem valor em
dinheiro. Forma de trabalho:
plano de acgao.

Iniciativa estratégica n. 15.3.2

Texto da iniciativa estratégica:
Elaborar e implementar
programa de incentivos aos
6rgaos institucionais do MP/BA
com atribuicdes fiscalizatérias
para aprimorarem 0S
mecanismos de controle.

Nao orcamentéria. Sem valor em
dinheiro. Forma de trabalho:
plano de acao.

™



OBS 1: titulo do plano de acéo
foi modificado de “Programa de|
incentivos aos 6rgaos
institucionais do MPBA” para
“Controle interno Difuso €
interiorizacao”).

OBS 2: titulo do plano de acéao
diz respeito ao texto que é
cadastrado no Channel, nao
corresponde ao texto da
iniciativa estratégica.

3 - Outras deliberacoes

O Exmo. Sr. Coordenador da
CGE, Dr. Lourival Miranda,
informou que a Controladoria
nao tem uma acao orcamentaria
especifica, que a Controladoria
nao tem orcamento proéprio.

Em que pese as acoes
supracitadas sejam “naog
orcamentarias”, durante a
reuniao, foi explanado pela
Equipe Técnica da Controladoria
que existe, desde 2019, um
valor aprovisionado para esta
Unidade (e que para o ano de
2022 foi de R$ 65.000,00). Que
tal verba é gerida pela Diretoria
Administrativa, a fim de que as
suas atividades possam ser
custeadas.”

Neste contexto, importa
registrar que, ato continuo, o
Exmo. Sr. Coordenador da CGE
esclareceu aos Procuradores de
fustica presentes que “(...) a
acdo orcamentdria é da DADM.
Esses valores é que ficam para
serem disponibilizados para a
Controladoria, para que ela
possa realizar as iniciativas”.




A Equipe Técnica da
Controladoria salientou que a
Unidade Gestora hd de ser
diversa dela prépria, uma vez
gue, pela prépria natureza do
6rgdo de Controle Interno, este
nao pode ter orcamento proprio,
restando impedido de praticar
qualquer ato de Gestao.

Dr. Lourival Miranda, ao ser
questionado quando se trataria
da matéria orcamentaria,
esclareceu que isto ocorreria em
etapa posterior (na préxima
reuniaoc de planejamento com a
Unidade de Projetos da CGE),
havendo o servidor Geraldo
Cardoso pontuado que, no caso
em tela, em razdo das
especificidades, seria feita uma
interlocucao com a DADM para
tratar sobre o tema.

O Coordenador da CGE, alfim,
informou o prazo de 3 dias Uteis
para elaboracéao e envio da
presente ata para a
Controladoria e mesmo prazo
para validacdao e devolucao da
mesma, pela Controladoria, para
a CGE.

Foi compartilhado o calendario
de reunides e planejamento no
Channel, que foi lido e explicado
pelo Coordenador da CGE.

4 - Reuniao de planejamento

Nao ficou definida data de
reuniao de planejamento dog
planos de acao.

RESPONSAVEL PELO REGISTRO:
ELVIRA DE OLIVEIRA COSTA NETA
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DATA HORARIO LOCAL
13/12/2022 10:15 Microsoft Teams
ASSUNTO

PLANEJAMENTO DOS PROJETOS E PLANOS DE ACAO 2023 — CONTROLADORIA

PARTICIPANTES
NOMES CARGO/FUNCAO ORGAO/UNIDADE RAMAL
1. AUGUSTO CESAR CARVALHO
DE MATOS PROMOTOR COORDENADOR CONTROLADORIA
28 ANACARLA SALES FASSOS SECRETARIA-EXECUTIVA CGE
MARTINS
3. FABIOLA PIMENTEL
DIOGENES LETIER DE SERVIDORA CONTROLADORIA
ALMEIDA
4. LEILA TEIXEIRENSE DA SILVA
ARCANJO SERVIDORA CONTROLADORIA
5. ELAENE PEREIRA COSTA SERVIDORA CGE
6. ELVIRA DE OLIVEIRA COSTA
NETA SERVIDORA CGE
- RESPONSA
PONTOS DE PAUTA DEFINICOES/COMPROMISSOS PRAZO
BILIDADE
TEMA
1 — Apresentacdo do objetivo da {Ana Carla fez a abertura da reunido, dando as boas- CGE

reuniao.

vindas para os integrantes da Controladoria e
informou a pauta, que € a validacdao da Planilha de
Planejamento das Inciativas Estratégicas para 2023.
Em seguida, apresentou informacoes do Relatorio de
Desempenho, Indicadores, Radar Estratégico
(Indicadores Nacionais) e o Calendario de Reunides e
Planejamento no Channel.

Ela também apresentou o relatério do Portal
Transparéncia em relacdo ao objetivo “Gestao
Orcamentaria e Financeira”. Destacou que o objetivo
tem iniciativas de outras areas, nao apenas da
Controladoria, e que nele estdo contidas as duas
iniciativas da Controladoria, quais sejam a 15.3.1 e a
15.3.2.

Ato continuo, apresentou o Radar Estratégico do
CNMM, especificamente no que tange a acao 3.1.2,
do Planejamento Estratégico Nacional (PEN), que
lguarda vinculo com as iniciativas da Controladoria.




MINISTERIO PUBLICO
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OBS da redatora da ata: A redacdo da iniciativa 3.1.2
do PEN é “definicido de padrdes de atuacdo dos
controles internos”.

Ana Carla salientou que o importante é que, em
relacdo ao conteudo preenchido na planilha, que ele
preveja acOes que atendam a iniciativa do PEN.
Frisou, entretanto, que o PEN é um documento de
aplicacdo pelo periodo de dez anos, de modo que,
mesmo ndao empreendendo agdes que atendam ao
PEN em 2023, outras ag¢bes podem ser
empreendidas nos anos seguintes.

Ja sobre priorizacdo conjunta, ela informou que a
Controladoria n3o fez priorizagdo conjunta com
outra area do MPBA (ndo houve outra area que
priorizou as iniciativas que a Controladoria
priorizou). Quando isso ocorre, disse ela, faz-se um
cronograma Unico para a iniciativa no Channel e as
areas parceiras trabalham nele ou, de outra forma,
cada area faz o seu cronograma, mas dialogam para
saber em que cada uma esta trabalhando.

Por fim, apresentou o calenddrio de planejamento,
passando por todas as datas, informando o que
ocorrerd em cada uma delas. E orientou sobre a
criacdo de marcos no Channel.

Na reunido, foram revisadas as abas das iniciativas
que estdo discriminadas no item 3 desta ata

2 — Preenchimento da planilha de |(Deliberagbes sobre a planilha de planejamento). Controla
planejamento 2023 Com base nos problemas identificados e priorizados, doria
a Controladoria definiu quais serdo as entregas
realizadas para a execucdo de cada iniciativa.
3- DeI|b'eragoes sobre a I:)IamlhaElaene deu inicio a apresentacdo dos pontos de CGE/
de planejamento . . . . Controla
atencdo identificados pela equipe da CGE, apds a Yoria

analise da planilha de planejamento 2023 enviada
pela Controladoria.

Iniciativa 15.3.1 (texto: criar e estruturar a unidade
de controle interno para fiscalizar e assegurar o
cumprimento dos principios da administracao
publica).

Problemas previamente identificados na planilha




[
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1)

2)

3)

4)

5)

pela Controladoria: 7. Um Unico ponto de atencdo
destacado pela CGE (na linha 25, coluna C, que foi
destacada pela CGE em amarelo).

Deliberagdes:

Sobre o texto da linha 3, que havia sidog
riscado pela equipe da Controladoria, Elaene
explicou que a redacdo ndo esta incorreta e
que ela corresponde ao que estd colocado no
SIAPI. Mostrou também o SIAPI e como I3
esta posta a redagao.

Sobre o orcamento, Elaene lembrou que ndo
haverd recurso disposto no Channel.

Sobre o PEN, ela explicou que na presente
reunido se farda a identificacdo se, entre as
entregas propostas, ha alguma que se vincule
ao que propde a sua iniciativa (a PEN 3.1.2).
Elaene reforcou que na coluna A sdo
elencados os problemas e que na coluna C
sdo elencadas as entregas. Fez a leitura de
cada entrega para verificar se alguma delas
atendem ao PEN. Os que atendem ao PEN
foram destacadas em negrito (linha 20, linha
21 elinha 24

Elaene sugeriu simplificar o texto da entrega
na linha 25 com a redacdo “capacitacao
continuada de servidores” (expressao que, no
Channel, vai corresponder ao titulo do pacote
de atividades — frase disposta ao lado do
icone de “pasta”, que ela mostrou
compartilhando a tela do sistema).

Sobre os marcos das entregas, Elaene
informou que cada iniciativa estratégica
precisa de um marco e que a area escolhera a
entrega que seja mais significativa, ou seja,
aquela atender melhor o que pede o texto da

iniciativa estratégica. Basta um marco por
cronograma no Channel.

ApOs as deliberagdes, o contelddo da aba da iniciativa
15.3.1 foi validado.

w
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Iniciativa 15.3.2

Problemas previamente identificados na planilha
pela Controladoria: 4. Um Unico ponto de atencdo
destacado pela CGE (na linha 19, coluna C, que foi
destacada pela CGE em amarelo).

Deliberacdes:

1) Elaene comecou pelo ponto de atencdo da
linha 19, colocando a entrega como
“realizacao de campanhas internas”.

2) Em seguida fez a leitura das entregas para
verificar quais delas atendem ao PEN.
Atendem ao PEN as entregas da linha 21 e da
linha 22.

Ap6s as deliberacbes, o conteddo da aba da iniciativa
15.3.2 foi validado.

4— Orientacoes da CGE sobre os
proximos passos

Elaene informou que a base dos cronogramas ja esta
feita no Channel e que, em que pese o calendario de
planejamento colocar o prazo 16/12 para
preenchimento, que a Controladoria terd até o dia
19/12, ja que a presente reunido de planejamento
esta se realizando na data de 13/12.

Elaene informou que a linha de base sera criada até
o dia 31/01/2023. Por isso, sugeriu que,
preferencialmente, as datas de inicio das atividades
sejam programadas para acontecer a partir de 12 de
fevereiro de 2023 para que ndo fiqguem com as
atividades atrasadas.

Elvira lembrou que a ata da presente reunido serd
enviada para a validagdao da Controladoria e que,
apos a solicitacdo de eventuais ajustes, a ata sera
enviada para nova validagao.

Sem mais deliberacGes, essa reunido foi encerrada.

CGE/

Controla
doria
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RESPONSAVEL PELO REGISTRO:
ELVIRA DE OLIVEIRA COSTA NETA

an



26/06/2023, 20:38 RE: Controladoria_Ata da reuni&o de planejamento para validagéo — Controladoria — Outlook

RE: Controladoria_Ata da reuniao de planejamento para validacao

cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Seg, 19/12/2022 14:32

Para:Fabiola Pimentel Diégenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>;Controladoria
<controladoria@mpba.mp.br>

CcRita de Cassia Leal Santos Andrade <rita.andrade@mpba.mp.br>;Elaene Pereira Costa
<elaene@mpba.mp.br>;Augusto Cesar Carvalho de Matos <Augusto@mpba.mp.br>

Boa tarde.
Agradecemos pelo retorno, Fabiola.

Cordialmente,
Elvira Costa

Unidade de Gerenciamento e suporte a elabora¢do de Projetos e Captagdo de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestao Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

De: Fabiola Pimentel Diégenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 19 de dezembro de 2022 09:48

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; Controladoria <controladoria@mpba.mp.br>
Cc: Rita de Cassia Leal Santos Andrade <rita.andrade@mpba.mp.br>; Elaene Pereira Costa
<elaene@mpba.mp.br>; Augusto Cesar Carvalho de Matos <Augusto@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Controladoria_Ata da reunido de planejamento para validagao

Prezados, bom dia

Tendo sido feitos os ajustes solicitados, a ata esta validade.

Na oportunidade, informo que o preenchimento do Channel da Controladoria 2023 ja estd feito e
sera encaminhado hoje para aprovacao.

Atenciosamente.

Fabiola Letier

Assistente de Auditoria Interna
Controladoria

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel: 3103-0576

De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 16:40

Para: Controladoria <controladoria@mpba.mp.br>

Cc: Rita de Cassia Leal Santos Andrade <rita.andrade@mpba.mp.br>; Elaene Pereira Costa
<elaene@mpba.mp.br>; Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>;
Augusto Cesar Carvalho de Matos <Augusto@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Controladoria_Ata da reunido de planejamento para validagao

about:blank 1/3



26/06/2023, 20:38 RE: Controladoria_Ata da reuni&o de planejamento para validagéo — Controladoria — Outlook
Prezados,

Grata pelas observacoes. Feitos os ajustes, encaminhamos a ata validada e a planilha de
planejamento para preenchimento no Channel.

Sobre o prazo de preenchimento do Channel, apds consulta a equipe de projetos da CGE, informo
gue caso ndo consigam preencher o Channel até o dia 19/12/2022, que nos escrevam solicitando
prorrogacao.

Cordialmente,
Elvira Costa

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracdo de Projetos e Captacdo de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestao Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

De: Controladoria <controladoria@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 15 de dezembro de 2022 16:29

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Cc: Rita de Cassia Leal Santos Andrade <rita.andrade@mpba.mp.br>; Elaene Pereira Costa
<elaene@mpba.mp.br>; Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>;
Augusto Cesar Carvalho de Matos <Augusto@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Controladoria_Ata dareunido de planejamento para validacao

Prezados,

Apds andlise da Ata enviada, sugerimos os seguintes ajustes:

1. Inclusdo, na listagem de participantes, do nome da servidora da Controladoria: Leila
Teixeirense da Silva Arcanjo.

2. No ponto de pauta 3 - Deliberacdes sobre a planilha de planejamento, sobre a Iniciativa
15.3.1, no trecho "Problemas previamente identificados na planilha pela Controladoria: 7. Um
unico ponto de atencdo destacado pela CGE (na linha 24, coluna C, que foi CGE/ Controladoria
2 destacada pela CGE em amarelo)."”, alterar para linha 25 ( baseando-se na planilha apoés
alteragdes).

3. No ponto de pauta 3 - Deliberacdes sobre a planilha de planejamento, sobre a Iniciativa
15.3.2, no trecho "Problemas previamente identificados na planilha pela Controladoria: 4. Um
Unico ponto de atencdo destacado pela CGE (na linha 18, coluna C, que foi destacada pela
CGE em amarelo).", alterar para linha 19 (baseando-se na planilha apds alteragées).

Com tais consideracdes, requer-se sejam feitos os ajustes apontados.

Estamos a disposicdo para esclarecimentos.

Fabiola Letier

Controladoria/ MPBA

about:blank



26/06/2023, 20:38 RE: Controladoria_Ata da reuni&o de planejamento para validagéo — Controladoria — Outlook

De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 15 de dezembro de 2022 14:20

Para: Controladoria <controladoria@mpba.mp.br>

Cc: Rita de Cassia Leal Santos Andrade <rita.andrade@mpba.mp.br>; Elaene Pereira Costa
<elaene@mpba.mp.br>; Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>;
Augusto Cesar Carvalho de Matos <Augusto@mpba.mp.br>

Assunto: Controladoria_Ata da reunido de planejamento para validacado

Prezados, -

Segue ata da reunido de planejamento para validac¢do. Solicitamos a validacdo em reposta ao
presente e-mail ou o apontamento de eventuais mudancas que se fagcam necessarias.

OBS: salientamos que, apesar de na reunido do dia 13 de dezembro ter sido colocado que haveria o
prazo do dia 19 de dezembro para a Controladoria preencher o Channel, entendemos que o dia 19
ndo é um prazo factivel (afinal, precisamos ainda receber a validacdo da ata, para entdo enviar a
planilha).

Desse modo, em breve, acordaremos uma nova data como prazo para preenchimento dos
cronogramas no Chanel.

Cordialmente,
Elvira Costa

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracao de Projetos e Captacao de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestao Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

about:blank 3/3



Iniciativa PPA:

Iniciativa do PE:

PAOE XXXX:

Orcamento:

PEN 1:

Descricao da Acao do PEN 1:

Nome do Projeto / Plano de Acao:

Patrocinador:

Gerente:

Co-Gerentes (Channel):
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Necessidade de incrementar o quadro de servidores da Controladoria

Necessidade de atualizagao das normas internas da Controladoria

Necessidade de criacdo de um manual de auditoria interna

Necessidade de atualizagdo da pagina da Controladoria na intranet

Necessidade de aquisi¢ao de licenga de uso do Excel e renovagdo e incremento de equipamentos de
tecnologia da informagao

Necessidade de realizagdo de estudo para viabilizagdo de uso de ferramenta digital de auditoria

Necessidade de capacitagdo continuada de servidores




PLANEJAMENTO 2023 - Controladoria

LINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E ORCAMENTARIO - MPB

Criar e estruturar a unidade de controle interno para fiscalize
publica.

Criar e estruturar a unidade de controle interno para fiscaliz
publica.
N&o se aplica
R$ 60.000 (serao custeados pela DADM)

ALINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO NACIONAL - CNMP
3.1.2
Para auxiliar sua resposta, considere que a acao
mencionada envolva a realizacao de atividades de auditoria

e controle interno e que participa dos fluxos administrativos
dos processos internos

Definicao de padroes de atuagao dos controles internos

OUTRAS INFORMACOES

Controladoria/Estruturar a Unidade de Controle Interno/PE 1
Augusto Cesar Carvalho de Matos

Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida

Karinna Simas de Salles Leao

O problema citado na coluna anterior sera priorizado* para 2023? Se SIM,
marque com um "X". Se NAQO, escreva "Nao se aplica"

Observacao:Para priorizar, avalie a capacidade operacional (or¢amento e recursos
humanos) de execuc¢io durante o exercicio.







Ir @ assegurar o cumprimento dos principios da administracao

ar e assegurar o cumprimento dos principios da administracao

5.3.1/PEN - 2023
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Incremento do quadro de servidores da Controladoria

Revisao e atualizacdo das normas internas da Controladoria

Elaboracao e divulgacio do Manual de Auditoria Interna

Atualizacdo da pagina da Controladoria na intranet

Aquisic¢ao de licengas de uso do Excel e renovagdo e incremento de equipamentos de tecnologia da
informagao

Articulacdo com grupo de trabalho de controle interno

Capacitagao continuada de servidores

(Tarefas: Elaborar Plano de capacitacdo; Realizar 2 capacitagdes por servidorElaboragdao do Plano
de capacitagdo dos Servidores da Controladoria para 2023;
Realizagdo de, no minimo, 2 capacitagdes por servidor (custos com passagens, diarias e inscri¢des

Nnos cursos))
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Gabinete, DGP

CECOM - Publicidade

CECOM - Publicidade

DTI

DTI

DADM, Gabinete,

Falar sobre os marcos




ALINI

Iniciativa PPA:

Iniciativa do PE:

PAOE XXXX:

Orcamento:

PEN 1:

Descricao da Acao do PEN 1:

Nome do Projeto / Plano de Acao:

Patrocinador:

Gerente:

Co-Gerentes (Channel):

Identifique os problemas relacionados a tematica abordada pela INICIATIVA
ESTRATEGICA (Linha 4 desta planilha)

Necessidade de aproximar o publico interno do controle interno




Necessidade de capacitagdo e sensibiliza¢do do publico interno

Necessidade de implementar sistema de controle interno difuso em unidades/setores do MPBA em
Salvador

Necessidade de interiorizagao da Controladoria




PLANEJAMENTO 2023 - Controladoria

IAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E ORCAMENTARIO - MPBA

Elaborar e implementar programa de incentivos aos érgaos institu
aprimorarem oS mecanismos de controle.

Elaborar e implementar programa de incentivos aos érgdos institucionais do MP/BA «
controle.

Nao se aplica

R$ 25.000 (serao custeados pela DADM)

LINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO NACIONAL - CNMP

3.1.2

Para auxiliar sua resposta, considere que a agao mencionada enva
interno e que participa dos fluxos administrativos dos processos in
Definicao de padrdes de atuagao dos controles internos

OUTRAS INFORMACOES

Controladoria/Controle Interno difuso e interiorizacao/PE 15.3.2/P
Augusto Cesar Carvalho de Matos

Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida

Karinna Simas de Salles Leao

O problema citado na coluna anterior sera priorizado* para 2023? Se SIM, marque com
um "X". Se NAO, escreva '""Nio se aplica"

Observacao:Para priorizar, avalie a capacidade operacional (or¢camento e recursos
humanos) de execucio durante o exercicio.







cionais do MP/BA com atribuicdes fiscalizatérias para

com atribuicdes fiscalizatdrias para aprimorarem os mecanismos de

Iva a realizagao de atividades de auditoria e controle
iternos

EN - 2023

Diante da priorizacio da coluna anterior, liste quais serdo as principais
entregas para viabilizar a execuc¢ao da iniciativa estratégica em 2023.

Observacaol: Iniciar o texto com um substantivo (Ex: Capacitacio,
aquisicao,etc.)

Observacio 2: Destacar (com negrito) se dentre as entregas propostas,
alguma guarda relacao com as iniciativas do PEN, caso haja PEN.

Realizagdo de campanhas internas

(Realizacdo de campanhas internas através de infomails)




Realizacao de evento de capacitacao/sensibilizagdo do publico interno (custos
com passagens e diarias para servidores e palestrantes)

Implementacgio do Sistema de Controle Interno difuso em 2
unidades/setores do MPBA em Salvador

Realizacio de interioriza¢ao da Controladoria em 2 unidades do MPBA do
interior do Estado (custos com passagens e didrias para servidores)




CECOM - Publicidade

Anexo 4 Planejamento_2023 CONTROLADORIA preenchido (1) (0696246) SEI 19.09.02077.0014817/2023-54 / pg. 30



DADM, Gabinete, CEAF

Gabinete

DADM, Gabinete




Proposta de Precos




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

APRESENTAGAO DA EMPRESA

Brasilia/DF, 26 de junho de 2023.

Ao

Ministério Publico da Bahia.

Referéncia: Proposta de precos para realizacdo de curso ao vivo online.
Tema: Compreendendo a Elaboracao da Gestao da Folha de Pagamento e Remuneragao no

Servico Publico.
Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta de precos para a contratacdo de servi¢cos para
ministracdo de curso online com o tema proposto.

Segue inicialmente nossos dados:

Raz3o Social One Cursos — Treinamento, Desenvolvimento e Capacitacdo Ltda.
CNPJ 06.012.731/0001-33
Inscricdo Estadual 07.450.679/001-48

SCS Quadra 02, Bloco B, Lote 20 — Salas 208/408 — Asa Sul,

Endereco Matriz CEP: 70.318-900 — Brasilia / DF.

Dados Bancarios Banco: Bradesco 237 - AG: Ag: 0606 C/C: 561939-4
Validade Proposta 60 (sessenta) dias.
Prazo de Pagamento Logo apés a prestagdo dos servicos
E-mail inscricao@onecursos.com.br e diretora@onecursos.com.br

Nome: lone Chaves de Oliveira
Nacionalidade: Brasileira
Representante Legal RG n° 952.968 SSP/DF

CPF n°® 372.962.481-49

Cargo/Funcao: Sécia-Diretora

Atenciosamente,

D
lone Chaves de Oliveira

Sécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

PROPOSTA DE PRECOS

ITEM DESCRICAO CARGA QTDE VALOR
HORARIA POR ALUNO

Curso 100% Ao Vivo/Online

01 Tema: Compreendendo a Elaboragao 16 01 RS 1.980,00

da Gestido da Folha de Pagamento e Horas
Remuneragdo no Servigo Publico.

VALOR TOTAL R$ 1.980,00

VALOR TOTAL POR EXTENSO: Mil Novecentos e Oitenta reais.

Valor do Investimento:

Preco Individual 1 Participante (s) - R$ 1.980,00
Trés participantes do mesmo 6rgéo (cada) 3 Participante (s) - R$ 1.950,00
Quatro ou mais participantes do mesmo 6rgéo (cada) 4 Participante (s) - R$ 1.900,00

IMPORTANTE: A justificativa legal para contratagao dos treinamentos por inexigibilidade de
licitagao pode ser verificada com fulcro no art. 25, Il e § 1° em combinagao com o art. 13, VI, da Lei
n® 8.666/1993 ou, ja a luz da recentissima da nova Lei de Licitagoes e Contratos - Lei n® 14.133/2021,
em seu art. 74, lll, f. Para justificar o prego da contratagao, dispomos de documentos de outros
contratos firmados que asseguram a coeréncia e a razoabilidade do valor de investimento

apresentado nessa proposta, em conformidade com a Orientagao da AGU n° 17/2009 e Acordao do
TCU n®1.705/2007 — Plenario.

Brasilia/DF, 26 de junho de 2023.
Atenciosamente,

lorie Chaves de Oliveira

Sécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

TERMOS E CONDIGOES GERAIS

ETAPA AO VIVO ONLINE

v' Carga Horaria: 16 horas - Horario: 8nh30 as 12h30 e 14h as 18h
v' Data para a Realizacao do Curso: 07 e 08/08/2023

v" Local do Curso: Aulas em ambiente virtual 100% Ao Vivo

EXECUGCAO DOS SERVICOS
v" A One Cursos proporciona ao cliente a mesma qualidade dos eventos presenciais, por meio de
transmisséo ao vivo, com facilidade de acesso, qualidade do conteudo e interatividade entre aluno
e professor através de chat, incluindo:
v' Transmissdes ao vivo para melhor assimilacdo do conteudo programatico em ambiente virtual,
100% ao vivo, de forma interativa;
v' Este curso sera realizado na modalidade 100% AO VIVO ONLINE. Teremos aulas expositivas,
apostila em arquivo digital e material complementar disponivel para download;
v" Replay: As aulas poderdo ser assistidas por até 2 dias apos a sua realizacao.
v" O aluno podera assistir as aulas através do computador, celular ou tablet. E podera interagir com o
professor através do chat ou participacdo ao vivo em momentos previamente determinados pelo
instrutor,;

v Certificado de Conclusdo em formato digital.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br



A numero um em capacitagao

Cursos

Treinamento & Desenvolvimento -
100%

OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Ficara sob a responsabilidade da Contratante, Ministério Publico da Bahia.

v

Informar aos participantes que o curso sera totalmente a distancia (ao vivo) e que exige
conexdo a internet no local em que o servidor desejar acessar o ambiente virtual do curso
(Requisitos: conexdao com internet, web camera (opcional, recomendado), microfone e
fone de ouvido);

Realizacdo de inscricao com antecedéncia, para garantir sua vaga, pois muitos cursos
esgotam suas vagas bem antes do prazo limite;

Formalizacdo da contratacdo sejam elas por meio de: depédsito identificado, ordem de
pagamento ou nota de empenho;

Ao iniciar o curso, o CONTRATANTE que vier a desistir a partir da liberacdo do acesso ao
curso por meio de (login e senha), independente da fase ou etapa, ndo sera possivel qualquer
devolucéo de valores pagos € nem o cancelamento da nota de empenho.

Efetuar o pagamento, apés a realizacéo do curso, no prazo de até 20 (vinte) dias uteis, apos a

emissao da nota fiscal.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.

Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
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A numero um em capacitagao

Cursos

Treinamento & Desenvolvimento
100%

OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Ficara sob a responsabilidade da One Cursos

v A One Cursos devera cumprir todas as obrigacdes constantes na proposta, assumindo como
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execucéo do objeto;

v" Ministrar o curso com a carga horaria definida e de acordo com os contetidos apresentados em
sua proposta;

v' Enviar mensagem os participantes inscritos com informacdes sobre o curso e orientacdes de
acesso ao ambiente virtual;

v Informar ao gestor responsavel pela contratacdo o horario de atendimento, endereco eletrénico e
telefone da empresa para solugcédo de eventuais problemas de acesso ou questdes técnicas;

v' Esclarecer aos participantes o funcionamento adequado do curso e prestar suporte técnico ao
acesso dos participantes sempre que necessario;

v" O aproveitamento minimo para aprovacao é de 75% de acordo com a participacdo nas aulas;

<

Disponibilizar a emissao dos certificados digitais dos participantes;

v' Ressarcir em igual periodo a contratante os dias em que o curso estiver fora do ar por problemas
técnicos na rede ou para ajustes;

v' Emitir a nota fiscal/fatura, apés a execucdo dos servicos, acompanhada dos certificados dos

participantes, e as certidées necessarias para o pagamento.

CONDICOES GERAIS DE CONTRATAGAO:

A inscricdo sera confirmada mediante envio da nota de empenho, ordem de servico, autorizacédo de
fornecimento, depdsito ou outra forma de comprovacao do pagamento. O cancelamento da inscricéo,
por parte do participante, podera ser realizado no maximo 5 (cinco) dias uteis antes da data de
realizacdo do curso online, sendo que, apds este prazo, devera haver a substituicdo do aluno ou
solicitacdo de crédito no valor da inscricdo para utilizacdo posterior. A One Cursos reserva-se o direito
em adiar, reagendar ou cancelar os cursos online se houver insuficiéncia de quérum, bem como
substituir palestrantes em caso fortuito ou forgca maior, o que nao caracterizara infracdo administrativa
ou civil, ficando isenta de qualquer sancéo, indenizacdo ou reparacao (material € moral). Observacao:
Ao CONTRATANTE que vier a desistir da participacdo apés o prazo de cancelamento da inscricéo,
independente da fase ou etapa, ndo sera possivel qualquer devolugcdo de valores pagos € nem o
cancelamento da nota de empenho.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
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8/a1=Y Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

CONTEUDO PROGRAMATICO

Curso Online: Compreendendo a Elaboracao da Gestao da Folha de

Pagamento e Remuneracao no Servico Publico.

Objetivo

Com a finalidade de compreender a dindmica da elaboracao das folhas de pagamento, destina-
se o curso a estudar, de modo individualizado, as parcelas componentes da remuneracao dos
agentes publicos, investigando desde sua natureza juridica até o mais recente entendimento
jurisprudencial. Analisam-se, também, os diversos beneficios do modelo previdenciario
brasileiro, com énfase nas aposentadorias e pensdes civis, os regimes previdenciarios, trilhas
de auditoria e casos relevantes, ja decididos nos Tribunais brasileiros, ou polémicos.

Publico Alvo

Servidores das Areas de Recursos Humanos, Juridica, Administrativa, Contabil e outras afins,
de Orgéos Federais, Estaduais e Municipais da Administracdo Direta e Indireta, Autarquias e
Fundacdes, extensivo aos Tribunais de Contas, Ministérios, Poderes e demais estudiosos do
Direito Publico.

Programacgao do Curso

1 -INTRODUGAO

2 - SISTEMAS REMUNERATORIOS

3 - ACUMULAGAO DE CARGOS PUBLICOS

4 - LIMITES REMUNERATORIOS

5 - CONCEITOS:

5.1. Vencimento;

5.2. Vencimentos;

5.3. Salario;

5.4. Proventos;

5.5. Remuneracao do cargo efetivo;

5.6. Subsidio;

5.7. Salario.

6 - DIREITOS E GARANTIAS DOS TRABALHADORES CELETISTAS EXTENSIVOS AOS
SERVIDORES PUBLICOS

7 - CARGOS EM COMISSAO E FUNCOES DE CONFIANGA:
7.1. Distin¢ao;

7.2. Atribuicdes;

7.3. Substituicdes.

8 - INDENIZAGOES, GRATIFICAGOES E ADICIONAIS:
8.1. Indenizacdes:

8.1.1 Ajuda de custo

8.1.2. Diarias

8.1.3. Transporte

8.1.4. Auxilio-moradia

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
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8/aY>Y Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao
8.2. Auxilios:
8.2.1 Natalidade
8.2.2. Funeral
8.2.3. Recluséo
8.2.4. Salario-familia
8.2.3. Assisténcia a saude
8.2.4. Alimentacao
8.3. Gratificacdes:
8.3.1 Por encargo de curso ou concurso
8.4. Adicioinais:
8.4.1 Servico extraordinario
8.4.2. Raios - X
8.4.3. Noturno
8.4 4. Penosidade
8.4.3. Insalubridade
8.4 4. Periculosidade
8.4.5. Férias
9 - FERIAS:
9.1 Periodo aquisito com vencimentos
9.2. Direito - usufruto
9.3. Incidéncia de Imposto de Renda
9.4. Parcelamento
9.3. Interrupcéo/Suspenséao
9.4. Indenizacao
9.5. Cargo efetivo
9.6. Cargo em comisséo e fun¢cdo comissionada
9.7. Substituicdo ordinaria e extraordinaria (interino)
10 - GRATIFICACAO NATALINA:
10.1. Periodo aquisito
10.2. Remuneracéo
10.3. Proporcionalidade
10.4. Antecipacao/Acerto financeiro por vacancia
10.5. Base de célculo:
10.5.1. Cargo efetivo
10.5.2. Cargo em comisséo e funcdo comissionada
10.5.3. Vantagens transitorias
11 - LICENCAS:
11.1. Para tratamento da propria saude
11.2. Auxilio-doenca
11.3. Doenca em pessoa da familia
11.4. Afastamento de cénjuge ou companheiro
11.5. Servigo militar
11.6. Atividade politica
11.7. Capacitacao
11.8. Interesse particular
11.9. Mandato classista11. Previdéncia Complementar — no¢des gerais

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br



8/aY>Y Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

DESCRIGCAO DOS INSTRUTORES

Instrutor: Inacio Magalhaes ou Corpo Docente — One Cursos.

Conselheiro do Tribunal de Contas do Distrito Federal — TCDF. Foi Procurador do Ministério
Publico de Contas do DF e Auditor de Controle Externo do TCDF; exerceu diversos cargos de
direcdo no TCDF, entre eles o de Diretor de Legislacdo de Pessoal. Doutor em Direito pela
Universidade Auténoma de Lisboa — UAL, Especialista em Direito Publico, Professor de Direito
Constitucional e Administrativo. Escritor, autor do livro Licdes de Direito Previdenciario e
Administrativo no Servico Publico e de inumeros artigos em publicacdes especializadas.
Palestrante e instrutor de cursos nas areas de legislacdo de pessoal; aposentadorias e pensdes;
legislacdo constitucional aplicada a servidores publicos; gestdo de folha de pagamento; auditoria

na folha de pagamento no servico publico, entre outros.
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Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

A numero um em capacitagao

DECLARAGAO DE PROTEGCAO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

A empresa ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitacao LTDA, inscrito no CNPJ
sob n° 06.012.731/0001-33, por intermédio de sua representante legal, Sra lone Chaves de Oliveira
portadora da Carteira de Identidade n° 952968 Orgéo expedidor SEP/DF e do CPF n° 372.962.481-49,
declara, para fins observar e atender as disposicdes da Lei n° 13.709/2018 — Lei Geral de Protecao
de Dados Pessoais (LGPD), no que diz respeito ao trato de informacdes e dados, disponibilizados pelo
Ministério Publico da Bahia por for¢ca dos procedimentos necessarios a execucdo do objeto, com
vistas a atender a regulamentacao relativa a protecdo de dados pessoais.

O tratamento de dados pessoais pela CONTRATADA sera limitado as atividades estritamente
necessarias para o alcance das finalidades do objeto contratado ou, quando for o0 caso, ao cumprimento
de obrigacado legal ou regulatéria, ao exercicio regular de direito, por determinac&o judicial ou por
requisicao da Autoridade Nacional de Protecdo de Dados.

Brasilia, DF, 26 de junho de 2023.

Atenuosamen e,

lone Chaves de Oliveira
Sécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br
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DECLARAGAO

Declaro que a empresa One Cursos — Treinamento, Desenvolvimento e Capacitacao Ltda, inscrita no
CNPJ n.° 06.012.731/0001-33, ndo conta com recursos de acessibilidade para pessoas com deficiéncia
em seu material didatico.

Brasilia, DF, 26 de junho de 2023.

Atenciosamente,

e b (loine

lon€é Chaves de Oliveira
Sécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br
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Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

100%

DECLARAGOES COMPLEMENTARES

A ONE CURSOS TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAGAO LTDA, CNPJ N°
06.012.731/0001-33, sediada no SCS Qd. 02 Bloco B — Lote 20 — Salas 208/408 — Asa Sul - Brasilia/DF -
CEP 70.318-900, neste ato representada por sua Socia-Diretora, a Sr.2. IONE CHAVES DE OLIVEIRA,
Identidade n°® 952.968 SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o numero 372.962.481-49, faz as seguintes
declaracdes:

a)

b)

c)

d)

e)

g)

Declaramos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, contado da data

da sessao publica de recebimento da proposta de precos;

Declaro que minha proposta econédmica compreendera a integralidade dos custos para atendimento
dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicido Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenc¢des coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta
vigentes na data da sua entrega em definitivo;

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitacdo na forma do inciso | do art. 63
da Lei n® 14.133/2021;

Declaramos, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, o
cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal de 1988, que proibe o
trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de

dezesseis anos, salvo na condicdo de aprendiz, a partir de quatorze anos;

Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos

previstas em outras normas especificas, quando cabiveis.

Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha
habilitacdo no presente processo licitatério, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores;

Declaramos que ndo possuimos, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou for¢ado, observando o disposto nos incisos Ill e IV do art.1° e no inciso lll do art.5°

da Constituicao Federal.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.

Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br
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A numero um em capacitagao

TERMO DE ENCERRAMENTO

Brasilia/DF, 26 de junho de 2023.

Ao

Ministério Publico da Bahia.

Referéncia: Proposta de precos para realizacao de curso ao vivo online.
Tema: Compreendendo a Elaboragcao da Gestao da Folha de Pagamento e Remuneragao no

Servico Publico.

A One Cursos, CNPJ N° 06.012.731/0001-33, sediada na SCS Quadra. 02 - Bloco B, — Lote
20 — Salas 208/408 — Asa Sul - Brasilia/DF - CEP 70.318-900, neste ato representado por sua
Sacia-Diretora, a Sr.2 IONE CHAVES DE OLIVEIRA, Identidade n°® 952.968 SSP/DF, inscrita
no CPF/MF sob o numero 372.962.481-49, vem pelo presente encerrar a apresentacao da
PROPOSTA DE PRECOS.

Aproveitamos a oportunidade e colocamo-nos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se facam necessarios.

Atenciosamente,

e b (loine

lone Chaves de Oliveira
Soécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
Eimgilrdiretora@onecursos.com.5r - 5ita. WwWWw.onecursos.com. br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA
1. OBJETO
Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

InscrigGo de 1 (um) servidor da Controladoria MPBA no Curso Online: Compreendendo a
Elaboragéo da Gestdo da Folha de Pagamento e Remuneragdo no Servico Publico, formato On
Line, 07 a 08/08/2023 no site da One Cursos Treinamento e Desenvolvimento. Servidor: Jessé
Lopes de Santana, Mt: 353.677.

(x) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

A participagdo no aludido curso contempla parte do processo de capacitagédo da Equipe Técnica
da Controladoria do MPBA, previsto no Planejamento Estratégico institucional, previsto na
iniciativa do PPA (Promover a elaboragdo e a implementagdo de projeto para fortalecer os
controles administrativos, em cardter preventivo, para maior seguran¢a no cumprimento das
exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participard de 2 capacitagées por servidor,
cujos custos de passagens, didrias e inscri¢bes serdo custeados por meio da DADM/SGA, tudo
conforme os anexos 01-04.

Para além disso, impende salientar a relevdncia especifica da participagdo no referido
treinamento, posto que o seu objeto versa sobre Elaboragédo da Gestdo da Folha de Pagamento

e Remuneragdo no ervigo Publico, o que é essencial para a consecugcdo dos objetivos do
Programa de Acompanhamento Continuado PAC-DGP 2023.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Os programas dos cursos e treinamentos da One Cursos, carga hordria e corpo docente, séo ofe-
recidos em carater singular, conforme declaragéo anexa.

() SIm (x) NAO
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1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA

OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisic3o de materiais, equipa-
DISPOSITIVO LEGAL () mentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
EM QUE SE tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratac3o dos servigos téc-
HIPOTESE DE nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
CONTRATACAO (x) presas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
ESCOLHER UMA e divulgagao;
OPGAO . . N "
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( x ) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL (') Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» __ 2 dias (x)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

dias () Uteis ( ) Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

O curso sera ministrado integralmente na modalidade online.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

\%

Y

A\

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: Controladoria

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (_71_) 3103-0669 e controladori-
a@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: ministragéo se dara entre os dias 07 a
08/08/2023

Horarios para execuc¢3o: 8h30 as 12h30 e 14h as 18h

CondigOes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)__ HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4 CONDIGCOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Controladoria

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao serd considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serda concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratéavel(eis):

> Indicar regras/condicGes para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(x) | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

() | B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-
gacSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahia;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.6.3.

6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da

Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PREGOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN- ( ) A) INPC/IBGE
DICAGAO DE iNDICE .
OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA OP- | () > A eventual concessdo de reajustarr,\ento fica condicionada a apresentacao de requeri-
CAO— mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
(Marcar com X): dos da data da apresentacdo da proposta;
» Na hipdotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagao da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.
> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;
3.8 DEFINICAODE | 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) ( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-
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co
( ) Opgado 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletrdni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporacdao da empresa contratada, desde
gue ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes as-
sumidas, todas as condi¢es de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as repartices compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacdo;
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢Bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e
a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscaliza¢3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao
de obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

definidos no subitem anterior.

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-
formag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢Bes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagao, no-
tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades consta-
tadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condig¢Ses previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICAGAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-
TRATUAL, COM PER-
CENTUAL

ESCOLHER UMA OP-
cAo
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr!g.ao N Unidade de Quantidade . Valor total por
Item (EspecificagGes . . Valor unitario .
.. Fornecimento Estimada item
técnicas)
1 Inscric3o em curso un 1 RS 1.980,00 RS 1.980,00
2
Valor Total dos itens RS 1.980,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢io “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicagdo sucinta do servigo

celas

Quantidade De Par-

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela

Periodicidade




Data e hora da consulta: 19/06/2023 14:33
Usuaério: **% 844.613-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
70005 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
05.962.421/0001-17 AV. VITORINO FREIRE S/N AREINHA 65010-917
Municipio UF Telefone
SAO LUIS MA (098) 2107-8888
Ano Tipo Numero Pré-empenho
2023 NE 330 2023PE000173
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 167602 1000000000 339039 70152 MA CAPPAC
Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
16/06/2023 Ordinério SEI 0006553-60.2023 - 3.960,00
~—Favorecido
Cdédigo Nome
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E C
Endereco CEP
SCS QUADRA 2 BLOCO B LOTE 20 SALAS 208/408 - ASA SUL 70318-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3224-0785;(61)3032-9023;(61)99624-3205

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

174 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 - 1] f
Descricéo

DESPESA REFERENTE A INSCRIGCAO DE 02 (DOIS) SERVIDORES DESTE TRIBUNAL NO CURSO: GESTAO DE
MATERIAIS, SUPRIMENTOS, COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO NA ADMINISTRACAO PUBLICA, A
SER REALIZADO ONLINE, COM CARGA HORARIA DE 16HS, NO PERIODO DE 19 A 22/06/2023, CONFORME
INFORMAGCAO DA SECAP (DOC 1880805), PARECER DA ASJUR (DOC. 1884072) E DECISAO DO PRESIDENTE
(DOC. 1885028), NO SEI 0006553-60.2023.

Local da Entrega

Informac&o Complementar
Sistema de Origem
SIAFI-STN

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 19/06/2023 14:03:59 | Alteracéo

o
-

de 2




Data e hora da consulta: 19/06/2023 14:33
Usuaério: **% 844.613-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa

Total da Lista

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.960,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item
001 DESPESA REFERENTE A INSCRICAO DE 02 (DOIS) SERVIDORES  3.960,00

DESTE TRIBUNAL NO CURSO: GESTAO DE MATERIAIS,
SUPRIMENTOS, COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO NA
ADMINISTRACAO PUBLICA, A SER REALIZADO ONLINE, COM
CARGA HORARIA DE 16HS, NO PERIODO DE 19 A 22/06/2023.

Data Operacao
16/06/2023 Incluséo

Quantidade Valor Unitario Valor Total
1,00000 3.960,0000 3.960,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa

**x 266.603-**
19/06/2023 14:03:59

MARIO LOBAO CARVALHO

Gestor Financeiro
LEANA BATISTA NEVES
*xx 231.213-**
16/06/2023 13:56:48

(Vers&o | Data/Hora

Operacéao

002 19/06/2023 14:03:59

Alteracéo




SIAF| zimi
. oy d: mmou;na nceira

- (\
TesouroNAcionAaL

Data e hora da consulta: 19/06/2023 14:33
Usuario: ***.844.613-*"
Impressdo Completa

Nota de Empenho

UG Emitente
Cédigo Nome Moeda
70005 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO REAL - (R$)
CNPJ Enderecgo CEP
05.962.421/0001-17 AV. VITORINO FREIRE S/N AREINHA 65010-917
Municipio UF Telefone
SAO LUIS MA (098) 2107-8888
Ano Tipo Numero Pré-empenho
2023 NE 330 2023PE000173
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 167602 1000000000 339039 70152 MA CAPPAC
Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
16/06/2023 Ordinario SEl 0006553-60.2023 - 3.960,00
Favorecido
Cédigo Nome
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTOE C
Endereco CEP
SCS QUADRA 2 BLOCO B LOTE 20 SALAS 208/408 - ASA SUL 70318-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3224-0785;(61)3032-9023;(61)99624-3205

Amparo Legal

Cadigo Modalidade de Licitacdao

174 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea

Lei 14.133/2021 74 . 1] f
Descricao

DESPESA REFERENTE A INSCRIGAQ DE 02 (DOIS) SERVIDORES DESTE TRIBUNAL NO CURSO: GESTAO DE
MATERIAIS, SUPRIMENTOS, COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO NA ADMINISTRAGCAO PUBLICA, A
SER REALIZADO ONLINE, COM CARGA HORARIA DE 16HS, NO PERIODO DE 19 A 22/06/2023, CONFORME
INFORMAGAO DA SECAP (DOC 1880805), PARECER DA ASJUR (DOC. 1884072) E DECISAO DO PRESIDENTE
(DOC. 1885028), NO SEI 0006553-60.2023.

Local da Entrega

Informagdo Complementar

Sistema de Origem
SIAFI-STN

Verséoi Data/Hora Operagdao
002 | 19/06/2023 14:03:59 Alteragéo 1 de 2




& SIAFI Sz

-
thsounoNacmunL

Data e hora da consulta: 19/06/2023 14:33
Usuario: ***.844.613-*
Impressao Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.960,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAQO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item

001 DESPESA REFERENTE A INSCRICAOQ DE 02 (DOIS) SERVIDORES  3.960,00
DESTE TRIBUNAL NO CURSO: GESTAO DE MATERIAIS,
SUPRIMENTOS, COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO NA
ADMINISTRACAO PUBLICA, A SER REALIZADO ONLINE, COM
CARGA HORARIA DE 16HS, NO PERIODO DE 19 A 22/06/2023.

'Data Operagido Quantidade Valor Unitario Valor Total e
16/06/2023 Inclusdo 1,00000  3.960,0000 3.960,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARIO LOBAO CARVALHO LEANA BATISTA NEVES
#2668 603-" 231213
19/06/2023 14:03:59 16/06/2023 13:56:48
Versdo| Data/Hora ~ Operacdo
002 | 19/06/2023 14:03:59  Alteragéo 2 de 2



Data e hora da consulta: 16/03/2023 15:28
Usuaério: *** 356.301-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158144 INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.784.782/0001-50 AV SENADOR FILINTO MULLER, 953 QUILOMBO 78043-409
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (65)3616-4100

Ano Tipo Numero

2023 NE 327
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171007 1000000000 339039 152157 L4572P58C1N

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

15/03/2023 Global 23188.000491.2023-48 0,0000 5.850,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E C
Endereco CEP
SCS QUADRA 2 BLOCO B 20 SALA 208 A 211 ASA SUL 70318-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3224-0785;(61)3032-9023;(61)99624-3205

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

94 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 25 - Il -
Descricéo

PARA CONTRATAGCAO DE CURSO LEGISLAGAO APLICADA A GESTAO DE PESSOAS - NO PERIODO DE
24/04/2023 A 28/04/2023 - RTR-PROPESSOAS/ESFOR. FORMULARIO 42/2023 - RTR-COM. FORMULARIO
299/2023 - RTR-DORC. DESPACHO 364779 RTR-GAB. PROCESSO 23188.000491.2023-48.

Local da Entrega

IFMT/REITORIA

Informac&o Complementar
15814407000072023 - UASG Minuta: 158144
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 16/03/2023 11:16:21 | Alteracéo

o
-

de 2




Data e hora da consulta: 16/03/2023 15:28
Usuaério: *** 356.301-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 5.850,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Pagamento Inscricdo Eventos Curso de 5.850,00

Capacitacdo: "Praticando a Legislacdo de Pessoal Avan¢ada - Lei n®
8.112/1990 aplicada a Gestdo de Pessoas ante as Controvérsias e a
Jurisprudéncia. Atualizado pela EC 103/2019". Carga Horéria: 16 horas.
para capacitacdo das servidoras Fernanda Dias Pessoa (300***1), Nadia
Corinne Gasparotto Negrini (239***2) e Thais Luiza Machado de Oliveira

(158***7).
Data Operacéao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
15/03/2023 Incluséo 3,00000 1.950,0000 5.850,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro

JULIO CESAR DOS SANTOS JOAO GERMANO ROSINKE

*xx 290.991-** *xx 278.190-**

15/03/2023 16:57:56 16/03/2023 11:16:21
(Verséo Data/Hora Operacéao W

LOOZ 16/03/2023 11:16:21 | Alteragéo J 2 de 2
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8]31=Y Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

A numero um em capacitagao

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

Declaramos, para os devidos fins, que o Curso: Compreendendo a Elaboragdo da
Gestao da Folha de Pagamento e Remuneragao no Servigo Publico, sera ministrado
com exclusividade na modalidade online na data 07 e 08/08/2023, pelo instrutor Inacio
Magalhaes Filho, para a empresa One Cursos Treinamento, Desenvolvimento e
Capacitagao LTDA, inscrita no CNPJ 06.012.731/0001-33.

A One Cursos possui capacidade técnica em treinamentos de diversas areas da
administracdo publica e 0s nossos palestrantes, séo mestres e especialistas, com alto
nivel de conhecimento e experiéncia nos temas que abordados.

Sendo verdade, firmo o presente.

Brasilia/DF, 27 de junho de 2023.

Atenciosamente,

lone Chaves de Oliveira
Saocia-Diretora



JUSTICA FEDERAL EM PERNAMBUCO

SECAO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO (PE-STD)
ATESTADO
Atestamos para os devidos fins que a empresa One Cursos Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagdo Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°
06.012.731/0001-33, estabelecida no SCS Qd. 2 Bloco B ed. Palacio do Comércio, 2° andar, sala 208, cep 70.318-900, Brasilia —DF, forneceu/ executou

para essa institui¢do: Justica Federal de Primeiro Grau - PE, inscrita no CNPJ: 05.441.804/0001-40, o servigo abaixo especificado no periodo de 20 a 24
de junho de 2022, através do instrutor Inadcio Magalhaes Filho.

Curso Online: Gestao da Folha de Pagamento e Remuneragao no Setor Publico.
Participante: Carlos Alberto Mendes.

Atestamos ainda, que tal servigo foi executado satisfatoriamente, ndo existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que
desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Recife, 28 de Junho de 2022.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA PAULLA CAVALCANTI DA SILVA, SUPERVISOR(A) DE SECAO, em 28/06/2022, as
13:41, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel o
assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o c6digo verificador 2833430 ¢ o codigo CRC AADE0518.

0003520-24.2022.4.05.7500 2833430v4



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazénia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC - http://www.tre-ac.gov.br

PROCESSO : 0000631-95.2022.6.01.8000
INTERESSADO : SECAO DE CAPACITAGAO E DESENVOLVIMENTO
ASSUNTO : ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestado n° 0506720 / 2022 - PRESI/DG/COGEP/SEDES

Atestamos, para os devidos fins, que a Empresa One Cursos - Treinamento, desenvolvimento e capacitacio Ltda, inscrita no CNPJ sob o numero
06.012.731/0001-33, estabelecida na SCS Quadra 02, Bloco B, Lote 20 — Salas 208/408 — Asa Sul, CEP: 70318-900 — Brasilia/DF, executou servigos na area de capacitagdo do
Tribunal Regional Eleitoral do Acre, inscrito no CNPJ sob o numero 05910.642/0001-41, realizando o Curso online Gestdo da Folha de Pagamento e Remuneracio no Servico
Piblico, ministrado pelo Professor Inacio Magalhies Filho, realizado na modalidade TELEPRESENCIAL, no periodo de 20 a 24 de junho de 2022, com carga horaria de 16
horas/aula, conforme Processo n. 0000631-95.2022.6.01.8000, por meio da nota de empenho 2022NE000291.

Atestamos, ainda, que tais servigos foram executados de acordo com os parametros técnicos de qualidade exigidos e dentro do prazo pactuado, inexistindo em nossos
registros fatos que desabonem a conduta da empresa contratada, bem como sua responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

il
Je" |'ll| Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE MELO DE SOUZA FIRMINO, Chefe de Se¢iio, em 30/06/2022, as 10:40, conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
aletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0506720 e o codigo CRC 8B843D14.

0000631-95.2022.6.01.8000 0506720v4



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA
CNPJ: 06.012.731/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:01:33 do dia 22/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/11/2023.

Cadigo de controle da certidao: 8BE2.793A.F51B.1F6E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

<= - r--—

CERTIDAO N 169055261162023

NOME: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA
ENDERECO: SCS QUADRA 02 BLOCO B 20 SALA 208 A 211

CIDADE: ASA SUL

CNPJ: 06.012.731/0001-33

CF/DF 0745067900148 - ATIVA

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vélida até 20 de agosto de 2023. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situacéo.

Certiddo emitida via internet em 22/05/2023 as 10:42:18 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ONE CURSCS - TREI NAMENTO, DESENVOLVI MENTO E CAPACI TACAO LTDA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 06.012.731/0001- 33

Certidéo n°: 16390560/ 2023

Expedi cdo: 19/04/2023, as 10:12: 39

Val i dade: 16/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ONE CURSCS - TREI NAMENTO, DESENVOLVI MENTO E CAPACI TACAO
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.012.731/0001-
33, NAO CONSTA conmo inadi npl ente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



13/06/2023 10:25 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 06.012.731/0001-33

SOT:iaazl?o ONE CURSOS TREINAMENTO DESENV E CAPACITACAO LTDA

Endereco: ST SCS QUADRA 2 BLOCO B 20 208 SALA / ASA SUL / BRASILIA / DF /
70318-900

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:05/06/2023 a 04/07/2023

Certificacao Numero: 2023060500370801754987
Informacdo obtida em 13/06/2023 10:24:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.goyv.br/consultacrf/pages/consultaEmbregador jsf

171



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ:

Razio Social:

Nome Fantasia:
Situacio do Fornecedor:
Natureza Juridica:

MEL

Porte da Empresa:

06.012.731/0001-33 DUNS®: 67*****67

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO
LTDA
ONE CURSOS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/07/2023
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Nio

Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia:

Impedimento de Licitar:

Niveis cadastrados:

Nada Consta
Nada Consta

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento
II - Habilitagdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 10/12/2023

FGTS Validade: 04/07/2023

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/12/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 20/08/2023

Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 30/04/2024

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 13/06/2023 13:21 1 de 1

CPF: 343.360.361-87
Ass:

Nome: AMAURI FERNANDES DE SOUZA




14/06/2023, 20:24 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO 2 = DATA DE ABERTURA
06.012.75110001.33 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |o7/1172005

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECAPACITACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ONE CURSOS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
46.18-4-03 - Representantes comerciais e agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicagoes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ST SCS QUADRA 2BLOCOB 20 SALA 208 A 211

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.318-900 ASA SUL BRASILIA DF
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

amaurifs@hotmail.com (61) 3361-8276/ (61) 3032-9006

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 07/11/2003

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ARARAARA

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/06/2023 as 20:24:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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Cursos 5 o 4 s
Treinamento & Desenvolvimento @ O NS RTINS by

5 5 Www.onecursos.com.br
A nimero um em capacitagao o fenecursositda

CURSO ONLINE: COMPREENDENDO A ELABORACAO DA GESTAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO E REMUNERACAQ NO SERVICO PUBLICO.

Compreender a dindmica da elaboracgéo das folhas de pagamento.

OBJETIVOS:

Com a finalidade de compreender a dinamica da elaboracdo das folhas de pagamento, destina-se o curso a estudar, de modo individualizado,
as parcelas componentes da remuneracao dos agentes publicos, investigando desde sua natureza juridica até o mais recente entendimento
jurisprudencial. Analisam-se, também, os diversos beneficios do modelo previdenciario brasileiro, com énfase nas aposentadorias e pensdes
civis, os regimes previdenciarios, trilhas de auditoria e casos relevantes, ja decididos nos Tribunais brasileiros, ou polémicos.

APRESENTACAO:
QUEM DEVE PARTICIPAR DO CURSO?

Servidores das Areas de Recursos Humanos, Juridica, Administrativa, Contabil e outras afins, de Orgéos Federais, Estaduais e Municipais da
Administracdo Direta e Indireta, Autarquias e Fundacdes, extensivo aos Tribunais de Contas, Ministérios, Poderes e demais estudiosos do
Direito Publico.

QUAL O CONTEUDO COMPLETO DO CURSO?
| —1 - INTRODUCAO

Il — 2 - SISTEMAS REMUNERATORIOS
lll - 3 - ACUMULACAO DE CARGOS PUBLICOS
IV — 4 - LIMITES REMUNERATORIOS

V —-5-CONCEITOS:
5.1. Vencimento; 5.2. Vencimentos; 5.3. Salario; 5.4. Proventos; 5.5. Remuneragao do cargo efetivo; 5.6. Subsidio; 5.7. Salario.

VI -6 - DIREITOS E GARANTIAS DOS TRABALHADORES CELETISTAS EXTENSIVOS AOS SERVIDORES PUBLICOS

VIl - 7 - CARGOS EM COMISSAO E FUNCOES DE CONFIANCA:
7.1. Distingao; 7.2. Atribui¢des; 7.3. Substituicoes.

VIl -8 - INDENIZA(}C)ES, GRATIFICAQC)ES E ADICIONAIS:

8.1. Indenizages: 8.1.1 Ajuda de custo 8.1.2. Diarias 8.1.3. Transporte 8.1.4. Auxilio-moradia 8.2. Auxilios: 8.2.1 Natalidade 8.2.2. Funeral
8.2.3. Recluséo 8.2.4. Salario-familia 8.2.3. Assisténcia a saude 8.2.4. Alimentacgao 8.3. Gratificag8es: 8.3.1 Por encargo de curso ou concurso
8.4. Adicioinais: 8.4.1 Servico extraordinério 8.4.2. Raios - X 8.4.3. Noturno 8.4.4. Penosidade 8.4.3. Insalubridade 8.4.4. Periculosidade 8.4.5.
Férias

IX — 9 - FERIAS:

9.1 Periodo aquisito com vencimentos 9.2. Direito - usufruto 9.3. Incidéncia de Imposto de Renda 9.4. Parcelamento 9.3.

Interrupcao/Suspensao 9.4. Indenizacado 9.5. Cargo efetivo 9.6. Cargo em comissao e fungdo comissionada 9.7. Substituicao ordinaria e
extraordindria (interino)

X-10- GRATIFICAQAO NATALINA:
10.1. Periodo aquisito 10.2. Remuneracéo 10.3. Proporcionalidade 10.4. Antecipagao/Acerto financeiro por vacéancia 10.5. Base de calculo:
10.5.1. Cargo efetivo 10.5.2. Cargo em comisséo e fungéo comissionada 10.5.3. Vantagens transitorias

XI—11 - LICENCAS:
11.1. Para tratamento da propria satde 11.2. Auxilio-doenca 11.3. Doenca em pessoa da familia 11.4. Afastamento de cdnjuge ou
companheiro 11.5. Servigo militar 11.6. Atividade politica 11.7. Capacitacdo 11.8. Interesse particular 11.9. Mandato classista

QUEM VAI MINISTRAR O CURSO?

SCS'Qd. 02'Bi. B Loté 20 - Edf.-Palacic‘do Comércio - Salas 208/408 CEP: 70.318-900 . Brasilia-DF



Cursos

Treinamento & Desenvolvimento
A ndmero um em capacitacao

@ @onecursos2022

o fonecursositda

(=) 3224-0785 | [67) ZZZ3-8360 | (51) 3052-9030
contatofonecursos.com.br
www.onecursos.com.br

Inacio Magalhaes Conselheiro do Tribunal de Contas do Distrito Federal — TCDF. Foi Procurador do Ministério
Publico de Contas do DF e Auditor de Controle Externo do TCDF; exerceu diversos cargos de dire¢cao no

TCDF, entre eles o de Diretor de Legislacao de Pessoal. Doutor em Direito pela Universidade Auténoma de

Lisboa — UAL, Especialista em Direito Publico, Professor de Direito Constitucional e Administrativo. Escritor,

autor do livro LicGes de Direito Previdenciario e Administrativo no Servigo Publico e de inUmeros artigos em

publicacdes especializadas. Palestrante e instrutor de cursos nas areas de legislacdo de pessoal;

aposentadorias e pensdes; legislacdo constitucional aplicada a servidores publicos; gestdo de folha de

pagamento; auditoria na folha de pagamento no servigo publico, entre outros.

MODALIDADE ONLINE E AO VIVO:

- 16 horas - Horério: 8n30 as 12h30 e 14h as 18h - 07/08/2023 a 08/08/2023

ESTE CURSO INCLUI:

Aulas em Ambiente Virtual - 100% Ao Vivo
2 dias de Replay apés a sua Realizagao

10 dias de Férum - Duvidas com o Instrutor
Certificado de Concluséao

Apostila Digital

VALOR DO INVESTIMENTO:

e Preco Individual: R$ 1.980,00
e Trés participantes do mesmo 6rgao (cada): R$ 1.950,00
e Quatro ou mais participantes do mesmo 6rgéo (cada): R$ 1.900,00

FORMAS DE PAGAMENTO:

O pagamento podera ser realizado das seguintes formas:

e Empenho
e Ordem de Servigo/Autorizacéo
e Deposito em Conta

INFORMACOES PARA PAGAMENTO

ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagdo LTDA

e CNPJ: 06.012.731/0001-33

e Inscricdo Estadual: 07.450.679/001-48
e Banco: Bradesco

e Agéncia: 0606

e Conta: 561939-4

MAIS INFORMACOES:

Telefone 1: (61) 3224-0785 Telefone 2: (61) 3223-8360 Telefone 3: (61) 3032-9030
E-mail 1: inscricao@onecursos.com.br

E-mail 2: ionecursos@gmail.com

E-mail 3: inscricao@onecursos.com.br

SCS'Qd. 02'Bi. B Loté 20 - Edf.-Palacic‘do Comércio - Salas 208/408 CEP: 70.318-900 . Brasilia-DF



27/06/2023, 11:02 Confirmacéo de inscricdo Curso Online: Compreendendo a Elaboracéo da Gestdo da Folha de Pagamento e Remuneracéo no Servic. ..
Confirmacao de inscricao Curso Online: Compreendendo a Elaboracdo da Gestao da
Folha de Pagamento e Remuneracao no Servico Publico.

One cursos 2 <onecursos2@gmail.com>
Ter, 27/06/2023 08:49

Para:Jesse Lopes De Santana <jesse.santana@mpba.mp.br>
Prezado Jessé, bom dia!

Confirmo o recebimento da pré-inscricdo do servidor: Jessé Lopes de Santana -, inscrito

no curso online Compreendendo a Elaboragao da Gestao da Folha de Pagamento e

Remuneragao no Servigo Publico. Programado para o periodo 07/08/2023 e

08/08/2023.

Dados para a elaboracao do empenho:

ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagao LTDA
CNPJ: 06.012.731/0001-33

Inscricdo Estadual: 07.450.679/001-48

Bradesco AG: 0606 Conta Corrente: 561939-4

A empresa é Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2015.

OBS: CERTIFIQUE - SE PRIMEIRO SE HOUVE RECEBIMENTO DA CONFIRMAGAO
DE REALIZACAO DO CURSO VIA E-MAIL, PARADEPOIS EMITIR PASSAGEM E

FAZER RESERVA DE HOSPEDAGEM, POIS EM CASO DO MESMO SER
CONFIRMADO EM NOSSO SITE PODE OCORRER CANCELAMENTO DE
SERVIDORES E DIMINUIR O QUORUM, INVIABILIZANDO A REALIZAGAO DO EVENTO.

Desde ja nos colocamos a inteira disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que se
fagcam necessarios.

Estamos a disposigao.

Atenciosamente,

Patricia Coimbra

One Cursos — Treinamento e Desenvolvimento
(61)3032-9017/ 061-99691-1851
Onecursos3@gmail.com; www.onhecursos.com.br;

One Cursos -100% Ao Vivo www.onecursos.com.br

about:blank 12
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Confirmagéo de inscrigdo Curso Online: Compreendendo a Elaboragéo da Gestédo da Folha de Pagamento e Remuneragéo no Servig...

Livre de virus. www.avast.com.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria para informar o saldo or¢amentario.

DESPACHO

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 29/06/2023, as 12:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0708302 e o cddigo CRC E7424517.

19.09.02077.0014817/2023-54 0708302v2



Informagoes Orgamentarias - 0709541

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
624.387,51

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
14/2023 - SGA

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 30/06/2023, as
Qimm'a @ 11:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

—l

-.-'{' = https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

Pl iy pLin acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
y }: 0709541 e o codigo CRC EA86A14D.

~ f’c wae A autenticidade do documento pode ser conferida no site
w




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,
Em atengdo a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instrugéo do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLAN60:
Valor total da despesa: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais)

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotacdo disponivel: R$ 624.387,51 (seiscentos e vinte e quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Or¢amentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

Ademais, a CEOA confirmou com a SGA que a despesa serd realizada pelo projeto 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos, pelo motivo
que a mesma ndo consta no planejamento do projeto 1109 - Implementagdo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Pablico.

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 30/06/2023, as 15:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0709545 e o cddigo CRC 19F08349.

19.09.02077.0014817/2023-54 0709545v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da inscri¢do do servidor Jessé Lopes de Santana (Mat. 353.677), no Curso Online: Compreendendo a Elaboragdo da Gestdo da Folha de

Pagamento e Remuneragio no Servigo Publico, o qual ocorrera no periodo de 07 a 08 de agosto/2023, no site da One Cursos Treinamento e Desenvolvimento e
Capacitagdo Ltda, no valor de R$ 1.980,00(mil novecentos ¢ oitenta reais).

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 07/07/2023, as 11:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0711589 e o codigo CRC B8DF3F75.

19.09.02077.0014817/2023-54

0711589v9



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade de melhor instrugédo da inexigibilidade, em atengéo aos ditames da Lei Estadual n® 9.433/2005,
encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL), para que proceda a consulta da
situagao da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicacao de sangao administrativa de impedimento ou suspensao do
direito de contratar com a Administragao Publica.

Apds, retorne-se.

Salvador, 10 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simodes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

sejl

assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 10/07/2023, as 18:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 11/07/2023, as 10:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0718750 e o codigo CRC AE736491.

19.09.02077.0014817/2023-54 0718750v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO
E CAPACITACAO LTDA, CNPJ 06.012.731/0001-33, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0720951), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/07/2023, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0720934 e o cédigo CRC 0F9CA501.

19.09.02077.0014817/2023-54 0720934v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situacdo da empresa a ser
contratada, ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA , CNPJ 06.012.731/0001-33, ¢ de seus respectivos

socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sang¢@o administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica
(docs 0720934 e 0720951), conforme solicitado no despacho juridico 0718750.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/07/2023, as 16:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0720955 e o cddigo CRC 471ACE67.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 06.012.731/0001-33

SOT:iaazla"o ONE CURSOS TREINAMENTO DESENV E CAPACITACAO LTDA

Endereco: ST SCS QUADRA 2 BLOCO B 20 208 SALA / ASA SUL / BRASILIA / DF /
70318-900

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:24/06/2023 a 23/07/2023

Certificacao Numero: 2023062401324461827170
Informacdo obtida em 12/07/2023 16:09:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/07/2023 16:10
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234072175

RAZAO SOCIAL

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E C

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

06.012.731/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02077.0014817/2023-54
INTERESSADA: CONTROLADORIA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. INSCRIGAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. ART. 60, INCISO I E §
2°, C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 513/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para contratagao direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa One
Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagao Ltda., no valor de R$ 1.980,00 (um mil e novecentos e oitenta reais), visando a
inscricéo de 01 (um) servidor da Controladoria no Curso Compreendendo a Elaboracdo da Gestdo da Folha de Pagamento e
Remuneracao no Servigo Publico, que ocorrera de forma remota e ao vivo, nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, com carga horaria de 16h

(dezesseis horas).

As despesas correrao por conta da Atividade 2000 — Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos, Elemento 33.90.39, cujo
saldo orgamentario disponivel é de R$ 624.387,51 (seiscentos e vinte e quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um

centavos).

Instruem o pedido: formulario de solicitagdo de inexigibilidade, termo de referéncia, justificativa para a contratacéo, proposta
comercial, comprovante de inscrigdo preliminar, programacéo do evento e certiddes de regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser

contratada, além de outros documentos relativos a avenga.
A unidade responsavel, justificando a almejada contratagéo, registrou, in verbis:

“(...) A participagao no aludido curso contempla parte do processo de capacitagcao da Equipe Técnica da Controladoria do
MPBA, previsto no Planejamento Estratégico institucional, previsto na iniciativa do PPA (Promover a elaboragao e a
implementagao de projeto para fortalecer os controles administrativos, em carater preventivo, para maior seguranca no
cumprimento das exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participara de 2 capacitagées por servidor, cujos custos
de passagens, didrias e inscrigées serdo custeados por meio da DADM/SGA, tudo conforme os anexos 01-04. Para além
disso, impende salientar a relevancia especifica da participagao no referido treinamento, posto que o seu objeto versa sobre
Elaboragado da Gestdo da Folha de Pagamento e Remuneragédo no ervigo Publico, o que € essencial para a consecugao dos

objetivos do Programa de Acompanhamento Continuado PAC-DGP 2023. (...)”

Ab initio, convém pontuar que esta unidade consultiva tem recomendado a dispensa da analise juridica nos processos de
inexigibilidade cujos valores n&o ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou
suscitacédo de duvida pela unidade interessada, medida ja acolhida pela Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Entrementes, tendo em vista que a Administragdo ainda nao definiu os requisitos necessarios a competente analise de tais
expedientes pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, bem como pela proximidade da data prevista para o inicio do indigitado
treinamento, esta Assessoria Técnico-Juridica prosseguira na analise juridica do presente feito.

O art. 60, Il, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou



empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulga¢ao;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislacdo especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &rea delimitada do conhecimento humano e

formacgdo além da capacitagao profissional comum, tais como:

()

VI - treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim
estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagdo. Acorddo 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagéo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Uni&o:
Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagao. Isso ndo significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, ndo o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagao da contratacdo direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”"1

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientagdo diferenciada, em
relagédo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competi¢éo requerida pela Lei.

Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distancia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questdo atual que se deve levantar é em relagdo aos cursos no sistema a distancia (EAD). A primeira vista, podemos
ter a sensacgao de que, pelo fato de ser dependente de recursos de tecnologia da informagao e a plataforma ser a mesma
para todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado, portanto, ndo singular, o que é um

grande equivoco. Os recursos tecnolégicos, apesar de padronizados, ndo constituem o nicleo (sempre ele a ser



investigado) central do objeto, mas sim o respectivo conteudo. E este, afinal, € um trabalho predominantemente intelectual.
A elaboragao do material instrucional e o desenvolvimento do contetdo (o fazer) sdo orientados pela perspectiva pessoal do
professor-conteudista, o qual tem método de trabalho, visao cientifica e experiéncia que lhes sdo proprios. Ademais, os
melhores cursos desenvolvidos no sistema EAD séo ditados pela intervencgdo do tutor como componente determinante na
obtencgao dos resultados. As orientagées sobre duvidas dos alunos, mediagcao em féruns de discusséo e a corregao de
trabalhos é uma atividade igualmente intelectual, e ndo mecanicamente automatizada. Por conseguinte, assim como os
cursos presenciais, os cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de singularidade, admitindo-
se, excepcionalmente, que haja algum nessa sistemética cujo método supere a intervencdo do professor-conteudista e o do

tutor.”?

Vale destacar, ainda, que, na presente hipdtese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que
desejem participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades

em face da empresa indicada, nada fora constatado.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 12 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. Cc grios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 CHAVES, Luiz Claudio de Azevedo. Contratagdo de servigos de trei e aperfeig to de pessoal na Administragcdo Publica — Caso de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade?

Revista Zénite ILC — Informativo de Licitagdes e Contratos, Curitiba: Zénite, n. 276, p. 116-135, fev. 2017.

Jel! L‘j Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 14/07/2023, as 09:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
1 | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

.:EII L‘j Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 14/07/2023, as 11:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0722575 e o codigo CRC 3EF4B6ES6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 513/2023 e autorizo a contratagdo direta, por

Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA, no valor de R$

1.980,00 (um mil e novecentos e oitenta reais), para inscrigdo de 01 (um) servidor da Controladoria, no Curso Compreendendo a Elaboragdo da Gestdo da Folha

de Pagamento e Remuneragdo no Servigo Publico, que ocorrera de forma remota e ao vivo, nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, com carga horaria de 16h
(dezesseis horas).

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para conhecimento e providéncias

pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 14/07/2023, as 18:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0725107 e o cédigo CRC 899FE725.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao DADM - Coordenacio de Execucido Or¢amentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade
de Licitagdo N° 014/2023 - DADM no Diario da Justiga Eletronico n° 3.374 do dia 18/07/2023 (doc 0727366) para providéncias cabiveis, tendo em vista a
autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0725107) em 14/07/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/07/2023, as 08:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0726066 e o cddigo CRC F6532242.

19.09.02077.0014817/2023-54 0726066v4



TJBA - DIARID DA JUSTIGA ELETRONICO - N° 3.374 - Disponibilizagdo: terga-feira, 18 de julho de 2023 Cad 1 / Pagina 2171

SIMCNE FERREIRA LINS ROCHA, Promotor(a) de Justica de Simdes Filho. SIGA n® 14460.8/2023. Requerimenio: Folga com-
pensatdria pela atuagdo em plantio. Decisio: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n® 22, de 6 de abril de 2021, para o peri-
odo de 09M10/2023 a 11/10/2023. Substitutofa): Promotar(a) de Justica Patricia dos Santos Ramos - Simdes Filho - 3* Promotaria
de Justiga, j& devidamente cientificado(a).

SIMONE FERREIRA LINS ROCHA, Promotor{a) de Justica de Sim&es Filho. SIGA n® 14459 8/2023. Requerimento: Folga com-
pensatdria pela atuagio em plantdo. Deciséio: DEFERIDO, com base no Ato Mormativo n® 22, de 6 de abril de 2021, para o peri-
odo de 17/08/2023 a 18/08/2023. Substituto(a): Promotor{a) de Justica Patricia dos Santos Ramos - Simbes Filho - 3* Promotoria
dae Justica, ja devidamente cientificado(a).

TANIA REGINA OLIVEIRA CAMPOS, Procurador(a) de Justica. SIGA n® 92390.1/2023. Requerimento: Férias. 2023.1. Adiamen-
to no interesse do servigo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de janeiro
de 1996, transferindo-se o gozo de 02/0272023 a 21/02r2023 para o periodo de 11/08/2023 a 30/09/2023. Substituto(a): Procu-
rador{a) de Justica Nivea Cristina Pinheiro Leite - Salvador - Procuradoria de Justica Criminal - 19° Procurador{a) de Justiga, ja
davidamente cientificadola).

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL
DESLIGAMENTO DE SERVIDOR VOLUNTARIO

NOME LOTAGAO VIGENCIA DO TERMO DESLIGAMENTO
Loordenadorna de Comunicacao

Helena Santos Cunha | <028 *ae ) 02/05/2023 - 01/05/2024 02/06/2023
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

AVISO DE REVOGACAD:

Procedimento n® 19.09.02349 0021294/2022-74 - Pregio Eletrdnico n® 16/2023 - Objeto: Formacio de registro de pregos para
fornecimento de sistemas de microfones de mao sem fio com as respectivas bases, interfaces de dudio, headsets monoauricular
e recelver compacto. DECISAD: O Superintendente de Gestao Administrativa, de acordo com o Parecer Técnico Juridico n®
5142023, o qual acolhemos, decide revogar a licitagio de numero em epigrafe, ante a constatagio da existéncia de registros
de precos de outros drgios plblicos com itens que atendem & necessidade administrativa, com valores mais vantajosos. Ficam
intimadas as empresas licitantes, para que, querendo, interponham recurso da decis&o de revogacso do certame, se assim de-
sejarem, no prazo de 05 (cinco) dias Oteis, contados a partir da publicagio deste ato, consoante art. 202, inciso |, alinea “c”, da
Lei Estadual n® 9.433/2005.Salvador, 17/07/2023.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AIJTQRIZA(,‘AU PARA, INEXIGIBILIDADE N° 014/2023 — DADM, Processo SEI: 19.09.02077.0014817/2023-54. Parecer Juri-
dico: N® 513/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e
Capacitagdo LTDA , CNPJ; 06.012.731/0001-33 . Objeto: Inscricio de 01 (um) servidor em evento de capacitagdo que ocorre-
ra de forma remota e ao vive. Valor: RS 1.980,00 (hum mil, novecentos e oitenta reais). Data da Autorizag8o da Contratagio:
14/07/2023. Dotagao Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agao (P/A/OE): 2000. Regido: 8900. Destinagio dos Recursos: 100.
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 80, inciso Il e § 2® C/C art. 23, inciso VI da Lei N* 9.433/2005.

Retificagao:

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 087/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.00854.0028489/2022- 59.Na Portaria n®
248/2023-5GA, publicada no TJBA - Disrio da Justica Eletrdnico = n® 3.373 do dia 17 de julho de 2023.

Onde se 1&:

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia. André Luis Sant’Ana Ribeiro

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa

Leia-se;

Superintendéncia de Gestio Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.
André Luis Sant’Ana Ribeiro

Superintendente de Gestio Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRE STA{;AG DE SERVIGOS — N* 090/2023 - SGA. Processo SEI: 18.09.01097.0012861/2023-
75 - Dispensa N° 07772023 - DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e a empresa Isa-
que Gomes Branddo Baliza, CHNPJ n® 50.389.002/0001-92. Objeto: Servigo de Jardinagem para a Promotoria de Justica Regional
de Santa Mara da Vitdria-BA. Regime de Execugdo: Empreitada por prego global. Valor Global: RS 6.504,00 (seis mil, quinhentos
& quatro reais). Dotagdo Orcamentaria: Unidade Orgamentaria’Gestora 40.101.0048. Acao (P/A/OE): 2000. Regido: 9900. Desti-
nagao de Recursos: 100, Natureza de Despesa: 33.90.39, Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente
do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 25 de julho de 2023 e a terminar em 24 de julho de 2024,



G do Estado da Bahi
c::::::lnt:;ra; de F?Ian:jam:nl;,a[:ontabilidade e Finangas FI p LA N
Solicitagéo de Reserva de
SRD Dotacio 40101.0003.23.0000160-4

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRICAO DE 1 (UM) SERVIDOR DA
CONTROLADORIA MPBA NO CURSO
ONLINE COMPREENDENDO A
ELABORACAO DA GESTAO DA FOLHA
DE PAGAMENTO E REMUNERACAO
NO SERVICO PUBLICO, FORMATO ON
LINE, 07 A 08/08/2023 NO SITE DA ONE
CURSOSTREINAMENTOE
DESENVOLVIMENTO, ATRAVES DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
14/2023 E SEI N°
19.09.02077.0014817/2023-54

Data do Cadastro:

19/07/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

da Unidade;

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)

***1.980,00

UM MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS*** %% ik £ sk %% sk %% sk

khkk kkhk kkhkk kkk hkkk hkkk *kkk k%% k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio:

Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 1.980,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5 Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 29000.15000100000000000000. 1 -9.934.040,75 1.980,00 -9.936.020,75

19/07/2023 16:29
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INT I nstrumento Contratual 40101.0003.23.0000146-4

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000152-0

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRIGAO DE 1 (UM) SERVIDOR DA CONTROLADORIA MPBA NO CURSO ONLINE COMPREENDENDO A
ELABORACAO DA GESTAO DA FOLHA DE PAGAMENTO E REMUNERACAO NO SERVICO PUBLICO, FORMATO ON
LINE, 07 A 08/08/2023 NO SITE DA ONE CURSOS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO, ATRAVES DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N° 14/2023 E SEI N° 19.09.02077.0014817/2023-54

Data Celebracéo: Data Publicac¢do no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |NUumero do
14/07/2023 Contrato/Convénio:
Data I nicio: Data Término: N° SRD: Situacdo: Ativo
19/07/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000160-4

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 1.980,00

UM MIL ENOVECENTOS E OITENTA REA|S*** **% %k %%
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LOTES
. : x Tipode . Valor do
Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento
. Valor do Lote: : . : b . |Documento Y Documento
Lote: Anticalote?; Le Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 1.980,00{N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cddigo: 2013222569
Nome: ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOL CAPACITACAOLTDA
CPF/ CNPJ: 06.012.731/0001-33 I nsc. Estadual: 0
ONE CURSOS
Responsavel no Credor: TREINAMENTO DESENVOL |E-mail Responsavel:
CAPACITACAOLTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.980,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2023 1.980,00

19/07/2023 16:31
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug¢do Orgamentaria
Coordenagao de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 19/07/2023, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
i de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site ht ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0730107 e o cddigo CRC 1E7A145A.
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